
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08496
 Del: 10/12/2013
 Esecutivo da: 10/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Promozione 
Economica e Turistica

OGGETTO: 
Affidamento servizio registrazione marchio città di Firenze - ex art.125 D.Lgs. 163/2006 [procedura 
in economia]

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 sono stati approvati il bilancio di 
previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013 – 2015;
- con la Delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Premesso  che la  Relazione  Previsionale  e  programmatica  prevede al  programma  E,  tra le  
azioni finalizzate a migliorare e promuovere l’immagine di Firenze, anche la messa a punto del brand 
città di Firenze e la sua valorizzazione commerciale;

Vista la  delibera di  Giunta n.  12/239 del  3/7/2012 con la quale  la  Giunta ha deliberato di  
procedere all’individuazione del marchio promozionale o “brand della città di Firenze”, 

Vista la delibera n.13/158 del 6 giugno 2013 con la quale la Giunta municipale ha ritenuto 
opportuno indire un contest pubblico, cioè una competizione a premi per la migliore idea e soluzione 
da svolgersi tramite internet con una procedura innovativa, trasparente e partecipativa aperta a tutti i  
soggetti per l’individuazione del brand della città;

Preso atto che in attuazione di quanto sopra è stato attivato un contest online user generated 
governato attraverso apposita piattaforma specializzata per l'individuazione di proposte di logo/brand 
della città di Firenze realizzato secondo le linee guida fornite nelle due delibere di Giunta sopra citate, 
piattaforma gestita dalla ditta Zooppa Europe srl, selezionata tramite ricorso al mercato elettronico, e  
incaricata con DD 5560 del 18 luglio 2013;

Dato atto che in data 14 ottobre 2013 è scaduto il termine di presentazione delle domande di 
partecipazione al contest e che sono in corso i lavori di selezione dei migliori contenuti; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08496



Considerato  che una volta individuato il marchio, qualora si ritenga di procedere con il  suo 
sfruttamento  commerciale,  occorre  procedere  al  suo  deposito  a  livello  italiano,  comunitario  ed 
eventualmente internazionale;

 Ritenuto opportuno  per  effettuare  la  registrazione  del  marchio  avvalersi  di  una  ditta 
specializzata  in  registrazioni  nazionali  e  internazionali  che  possa  offrire  un  servizio  globale 
comprendente il deposito di domande di marchio,  l’assistenza tecnica nelle fasi successive al deposito 
fino all'ottenimento del  titolo di  privativa,  il  servizio di  ricerca di  anteriorità  tra marchi  italiani,  
comunitari  ed  internazionali,  la  sorveglianza  periodica  su  marchi  italiani,  comunitari  ed 
internazionali, nonché supporto tecnico nella stesura di eventuali  contratti di licenza, di cessione o di 
acquisizione di titoli di privativa industriale; 

Visto l’art. 1, c. 450 L. n. 296/2006, in materia di ricorso al mercato elettronico per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e la nota prot. 38294/2013 del 
Dirigente del Servizio Centrale Acquisti in materia di utilizzo del mercato elettronico del Comune di 
Firenze Sigeme - Sistema informativo per la gestione del mercato elettronico;

Dato atto di aver inserito avviso specifico sul Mercato Elettronico (articolo n. 00018730) per 
l’affidamento di un servizio  di ricerca di anteriorità e di deposito di marchio in Italia, Europa e paesi  
stranieri, nonché per l’assistenza tecnica, legale e di marketing relativa a detta operazione; 

Preso atto che è pervenuta esclusivamente la proposta dello Studio Ferrario Srl (cod. ben. 49313) 
– partita IVA 09905091006 – Via Collina 36 – 00187 Roma, allegato integrante al presente atto – 
codice prodotto SIGEME 00031031 – per un’offerta complessiva di € 30.016,15 IVA inclusa;

Ritenuto  procedere  all’assegnazione  del  servizio  richiesto  allo  Studio  Ferrario  srl  in  quanto 
l’offerta pervenuta è da ritenersi congrua; 

Ritenuto imputare la spesa per l’affidamento del servizio di € 30.016,15 (IVA al 22% inclusa) sul 
capitolo 39725 che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il codice CIG è ZE90C85B50

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune;
  

Visto l’art 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
 

Visto  l’art. 125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006;

Visto l’art. 7 del regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

Dato atto che il Rup del procedimento è il Sottoscritto;

                                          
DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di procedere, una volta che sarà individuato il marchio vincitore e individuata la strategia di 
sfruttamento che ad esso si vuole applicare, alla ricerca di anteriorità di detto marchio, nonché 
al  deposito della domanda di  marchio in Italia,  in Europa ed eventualmente nei  principali 
paesi esteri;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08496



2. di affidare detto servizio di registrazione marchio, compresa la necessaria assistenza tecnica,  
legale  e  di  marketing  in  rispondenza  a  quanto  stabilito  al  punto  precedente  allo  Studio 
Ferrario srl (cod. ben. 49313) che ha presentato sul mercato elettronico un’offerta congrua e  
un  curriculum adeguato  alla  tipologia  di  servizio  per  complessivi  €  30.016,15  iva  inclusa, 
offerta che si allega quale parte integrante;

3. di impegnare a favore dello Studio Ferrario srl (cod.ben.49313) partita IVA 09905091006 – Via 
Collina 36 – 00187 Roma, complessivi € 30.016,15 sul capitolo 39725 che presenta la necessaria 
disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Firenze, lì 10/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39725 0 13/007643 00 30016,15

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08496


